
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: GOVERNO DEL TERRITORIO E MULTIFUNZIONALITÀ, FORESTAZIONE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26513  del  16/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSA MIRIAM _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA MIRIAM _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. GENCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione della modulistica per l'iscrizione nell'"Elenco regionale degli operatori che svolgono attività enoturistiche e
oleoturistiche" ai sensi dell'art. 8 comma 6 della Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09484 17/07/2024

 



OGGETTO: Approvazione della modulistica per l’iscrizione nell’“Elenco regionale degli operatori 

che svolgono attività enoturistiche e oleoturistiche” ai sensi dell’art. 8 comma 6 della Legge 

Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 

 

 

  
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04 dicembre 2023, con la quale è stato 

conferito al Dott. Roberto Aleandri, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e 

Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

 

VISTA la determinazione G04917 del 29/04/2024 con cui è stato conferito l'incarico di dirigente 

dell'Area "Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione" della Direzione regionale 

"Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste" al dott. Fabio Genchi; 

 

VISTA la Legge Regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, “Norme in materia 

di diversificazione delle attività agricole”, in particolare l’articolo 2 quater (Elenco regionale dei 

soggetti abilitati all’esercizio delle attività multifunzionali); 

 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 27 febbraio 2020, “Misure per lo sviluppo economico, 

l’attrattività degli investimenti e la semplificazione”, articolo 8 (Coordinamento delle procedure 

autorizzative in Agricoltura) comma 24, il quale prevede che l’amministrazione procedente in esito 

alle verifiche positive delle istanze di inizio attività pervenute, invia agli uffici competenti la 

comunicazione che l’attività è stata effettivamente avviata ai fini dei consequenziali adempimenti di 

legge, nonché le comunicazioni necessarie all’aggiornamento degli elenchi per le attività di 

diversificazione agricola di cui alla Legge Regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 “Disciplina delle attività enoturistiche e 

oleoturistiche”; 

 

 

Pagina  2 / 23

Atto n. G09484 del 17/07/2024



VISTO il Regolamento Regionale 20 giugno 2024, n. 5 “Regolamento di attuazione della Legge 

Regionale 27 ottobre 2023, n. 14 (disciplina delle attività enoturistiche e oleoturistiche)”; 

 

PREMESSO che a seguito di atto di organizzazione G01459 del 13/02/2024 la competenza della 

tenuta dell’Elenco regionale dei soggetti abilitati all’esercizio delle attività multifunzionali è stata 

attribuita, a partire dal 01/05/2024, all’area Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione; 

 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 6 della Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 stabilisce 

che: “Ai fini dell’iscrizione nell’Elenco, il regolamento di cui all’articolo 15 individua i dati, anche 

in forma di elaborati, oggetto di comunicazione da parte dei comuni ovvero dei SUAP…..”; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 4 del Regolamento Regionale 20 giugno 2024, n. 5, rubricato 

“Elenco regionale degli operatori che svolgono attività enoturistiche e oleoturistiche” al comma 3 

stabilisce i dati che devono essere contenuti all’interno dell’Elenco di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che, come disciplinato dall’art. 4 comma 4 del Regolamento Regionale n. 5/2024, il 

modello predisposto per la trasmissione dei dati da parte dei SUAP comunali alla Regione Lazio è 

stato condiviso con il Tavolo della diversificazione, di cui all’articolo 9 della L.R. n. 14/2023, mezzo 

email in data 9.07.2024;  

 

TENUTO CONTO del riscontro positivo ricevuto da parte del rappresentante Coldiretti, pervenuto 

mezzo mail in data 12.07.2024;  

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, approvare la modulistica per l’iscrizione nell’“Elenco 

regionale degli operatori che svolgono attività enoturistiche e oleoturistiche”, ai sensi dell’art. 8 

comma 6 della Legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023, allegata alla presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

di approvare la modulistica per l’iscrizione nell’“Elenco regionale degli operatori che svolgono 

attività enoturistiche e oleoturistiche”, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della Legge Regionale n. 14 del 

27 ottobre 2023, allegata alla presente determinazione. 

 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio con valore di notifica per 

i soggetti interessati. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi all'autorità 

giurisdizionale competente nei termini di legge. 

 

 

 

               Il Direttore Regionale  

                      Dott. Roberto ALEANDRI 

 

Pagina  3 / 23

Atto n. G09484 del 17/07/2024


